



Valores que cuidan, una mirada humanista a los desafíos de salud actuales



A propósito del nuevo código deontológico de la enfermería.

Ira. 10 2026

Kod. 017-26

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2026

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 10 2026

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

Deontologia etika aplikatuaren adar bat da, eta profesionalek bikaintasun profesionala sustatzeko bete behar dituzten betebeharrak ezartzen ditu. Kode deontologikoak konpromiso etikoak biltzen ditu, eta balioen, lanbide erantzukizunen eta gaitasunen adierazpen bat da, praktika etikoa gidatzen duena rol eta jarduera-eremu guztietan.

Eraldaketa teknologikoak, kronikotasunak, osasun mentalak, kultura-aniztasunak eta sortzen ari diren dilema etikoek markatutako osasun-testuinguruan, inoiz baino beharrezkoagoa da pertsona zaintzaren erdigunean kokatzea. Ikastaro honek gogoeta sakona eta eguneratua proposatzen du erizaintza-jardunari eusten dioten balioei buruz, Espainiako Erizainaren Kode Etiko eta Deontologiko berriua erreferentziatzen hartuta.

Ikastaro honek erizainaren nortasuna indartzen du eta erabaki etikoak hartzea indartzen du praktika klinikoan, komunitarioan, irakaskuntzan edo kudeaketan. Erizaintzako ikaslearentzat zaintza konpromiso etiko, gizatiar eta sozial gisa ulertzeko aukera bat da. Herritar guztiei irekitako foroa da, non haien eskubideak ezagutu eta zaintza humanizatu baten eraikuntzan parte hartu.

Helburuak

Helburu nagusia:

- Erizaintzaren rola ikuspegi humanista batetik hausnartzea eta indartzea, Kode Deontologiko berriaren balioak integratuz, osasunaren egungo erronkei modu etiko, kritiko eta errukitsuan erantzuteko.
- Erizainaren Kode Etiko Deontologiko berriaren oinarritzko printzipioak eta balioak aztertzea, eta horiek ariketa etiko eta humanizatu baterako gaur egungo praktika-testuinguruetan duten garrantzia aztertzea.
- Gaur egungo osasun-erronka nagusiak (kronikotasuna, ekitaterik eza, zahartzea, osasun globala, kultura-aniztasuna, teknologiak, etab.) eta lanbide-jardunean duten eragina ezagutzea.
- Zaintzaren ikuspegi humanista aztertzea, pertsonaren arretan duintasunak, autonomiak, enpatiak eta konfidentzialtasunak duten garrantzia azpimarratuz.
- Erabaki etikoak hartzea sustatzea praktika klinikoaren egoera konplexuetan, balio profesionaletan eta pertsonen eskubideen defentsan oinarrituta.

Lankidetzak



Programa

2026-09-10

09:00 - 09:15	Erregistroa
09:15 - 09:25	Inaugurazio instituzionala. Parte hartzeko ordena: Tayra Velasco Sanz UCM - Presidenta CDNEHizkuntza: español María Isabel Trespaderne Beracierto UPV/EHU - Vocal CDNEHizkuntza: español
09:25 - 10:00	“Valores y principios en el cuidado a las personas” Tayra Velasco Sanz Presidenta CDNE - Presidenta CDNEHizkuntza: español
10:00 - 11:00	Mahai ingurua: “Desafíos en la atención a la persona en la era digital: IA en las profesiones sanitarias, implicaciones éticas y deontológicas” María Isabel Trespaderne Beracierto UPV/EHU - Vocal CDNE (Moderatzailea)Hizkuntza: español Sonia Escribano Martínez SESCOAM/UCLM/CGE - Vocal CDNEHizkuntza: español Esperanza María Alonso Jimenez Vocal CDNEHizkuntza: español
11:00 - 11:30	Kafe atseden
11:30 - 12:30	Mahai ingurua: “Atención respetuosa a las personas mayores: claves para prevenir y actuar ante el maltrato” Ana Orbegoza Aramburu Presidenta Comisión Dontológica Colegio de Enfermería de Gipuzkoa (COEGI) (Moderatzailea)Hizkuntza: español Carmelo Sergio Gómez Martínez SMS/UCM/CGE - Vocal CDNEHizkuntza: español Máximiliano José Valverde Jerez SCS/CGE - Secretario CDNEHizkuntza: español
12:30 - 13:30	Mahai ingurua: “Atención integral a la diversidad sexual y de género” Encarnación Martínez García U. de Granada/CGE - Vocal CDNEHizkuntza: español Alicia Resano Gurpegui Vocal CDNEHizkuntza: español
15:30 - 16:30	Mahai ingurua: “Responsabilidad ambiental: sostenibilidad, salud global y gestión ética de los recursos” Jaione Lacalle Prieto Bióloga y bioquímica, F. de Medicina y Enfermería, sección Gipuzkoa - Profesora Agregada UPV/EHU (Moderatzailea)Hizkuntza: español Teresa Meneses Vocal CDNEHizkuntza: español María Isabel Trespaderne Beracierto UPV/EHU - Vocal CDNEHizkuntza: español
16:30 - 17:30	Mahai ingurua: “Repensando la formación deontológica: claves y nuevas metodologías para nuevos desafíos” M^a Pilar Tazón Ansola Coordinadora programa EREKAGUNE del COEGI - Profesora Facultad de Medicina y Enfermería, sección Gipuzkoa (Moderatzailea)Hizkuntza: español María Jiménez Herrera URV/CGE - Vicepresidenta CDNEHizkuntza: español Tayra Velasco Sanz UCM - Presidenta CDNEHizkuntza: español
17:30 - 17:45	Itxiera Máximiliano José Valverde Jerez SCS/CGE - Secretario CDNEHizkuntza: español Tayra Velasco Sanz UCM - Presidenta CDNEHizkuntza: español

Zuzendaritza



María Isabel Trespaderne Beracieto

Universidad del País Vasco

Erizaina, Osasun Mentalean espezialista eta Zuzenbidean doktorea. Zigor-bitartekaritzan eta osasun-bitartekaritzako sistemetako praktiketan aditua. Erizaintzako irakaslea Medikuntza eta Erizaintzako Fakultatean (EHU), Bioetika eta Biozuzenbideko masterrean (ULL-ULPGC-EHU) eta "Esperientzia traumatikoen biktimekin lan egitea" (EHU) graduondokoan. Bere irakaskuntza-jarduera kudeaketa-funtzioarekin uztartu du. Bere ikerketa-ildoak osasun-arretaren inguruabarrak deskribatzean eta osasun-bitartekotza osasun-arreta akastunaren ondoriozko gatazkak konpontzeko estrategia gisa aplikatzean oinarritzen da. A. Beristain Katedraren Aholku Batzordeko kidea da, eta Erizaintzako Batzorde Deontologiko Nazionaleko (CDNE) eta Gipuzkoako Erizainen Elkargoko (COEGI) Batzorde Deontologikoko kidea. Biktimologiaren Euskal Elkarteko ohorezko bazkide eta Bizkaiko Erizaintza Zientzien Akademiako euskaltzain oso izendatu dute.



Tayra Velasco Sanz

UCM/CGE

Erizaintzako doktorea, MKU. Hainbat master, besteak beste, Bioetika eta Zuzenbidean (UB) eta Zainketa Aringarrietan (URJC). Erizaintza Saileko zuzendariordea eta MKUko Erizaintza, Fisioterapia eta Podologia Fakultateko Bioetika eta Zainketa Aringarrietako irakaslea. ZIUko erizaina ia 20 urtez Madrilgo San Carlos Ospitale Klinikokoan (HCSC). Deontologian ere aritzen da duela 10 urte baino gehiagotik. Gaur egun, CGEko Erizaintzako Batzorde Deontologiko Nazionaleko presidentea da, eta Madrilgo Erizainen Elkargo Ofizialeko Batzorde Deontologikoko kidea. HCSCko Etika Asistentzialeko Batzordeko kidea. "Etika bizitzaren amaieran" lan-arloko koordinatzailea Francisco Vallés Etika Klinikoko Institutua. Zainketa Intentsiboetako Unitateak Humanizatzeko Proiektuko eta Arretaren Plangintza Partekaturako Espainiako Elkarteko kidea. Ikerketa-ildo eta proiektu nazional zein nazioartekoetan parte hartzea, hitzaldi eta argitalpen ugariarekin, batez ere bizitzaren amaieran.

Irakasleak



Esperanza Maria Alonso Jimenez



Sonia Escribano Martínez

UCLM y SESCAM

Profesora Asociada de la Facultad de Enfermería de Cuenca-UCLM. Enfermera de emergencias en GUETS-SESCAM. Grado en Derecho con habilitación profesional de Abogada. Máster en Derecho Sanitario y Bioética. Vicepresidenta del Comité de Bioética de Castilla-La Mancha. Vocal de la comisión Deontológica Nacional de Enfermería. Vocal del Comité de Ética Asistencial de la GAI de Cuenca. Cursando los estudios de doctorado en la Escuela Internacional del Doctorado-UCLM.



Carmelo Sergio Gómez Martínez



María Jiménez Herrera

Diplomada en Enfermería y en Criminología, Licenciada y doctora en Antropología Social y Cultural. Máster en bioética y Derecho. Cuenta con amplia experiencia asistencial en urgencias y emergencias. Ha ocupado diversos cargos docentes y de gestión, incluyendo directora de departamento, decana y actualmente Secretaria General, en la URV. Ha realizado estancias postdoctorales internacionales y es

profesora visitante en la Universidad de Borås, además de colaborar con otras universidades y agencias de calidad. Ha tenido un papel destacado en el desarrollo de la ética profesional en enfermería siendo vocal de la Comisión deontológica del Consell Catalá de Infermeria y Vicepresidenta de la Comisión Deontológica Nacional de Enfermería. Es miembro de diversas instituciones científicas y académicas nacionales e internacionales. Sus líneas de investigación se centran en ética aplicada, cuidados críticos, oncología e innovación docente. Ha sido ponente en numerosos congresos y conferenciante invitada en eventos internacionales relevantes. Ha dirigido numerosas tesis doctorales, participa en proyectos de investigación y es autora de más de 200 publicaciones científicas, habiendo recibido premios por su trayectoria profesional.



Jaione Lacalle Prieto

UPV/EHU

Jaione Lacalle es profesora agregada de la Euskal Herriko Unibertsitatea (EHU). Es licenciada en Ciencias Biológicas y en Bioquímica, y doctora en Ciencias Biológicas por la EHU (sobresaliente cum laude, 2004). Asimismo, cuenta con el título de Especialista en Derechos del Paciente (UNED, 2023) y es Experta Universitaria en Derechos Humanos y Bioética (UNED, 2025). Es docente en el Grado en Enfermería de la Facultad de Medicina y Enfermería, Sección Donostia y en el Máster Interuniversitario en Bioética y Bioderecho (ULL-ULPGC-EHU). En el ámbito de la gestión académica, ha desempeñado el cargo de vicedecana de Titulación y Ordenación Académica de la Facultad de Medicina y Enfermería, Sección Donostia (2018-2025), y coordinadora de curso del Grado en Enfermería (2012-2019). Es coautora de diversos artículos científicos, capítulos de libros y comunicaciones presentadas en congresos, tanto nacionales como internacionales. Sus principales líneas de investigación se han centrado en la salud en personas con discapacidad, la bioética, la mediación sanitaria, la transfereciación y la innovación docente en educación superior.



Encarnación Martínez García



Teresa Meneses



Ana Orbegozo Aramburu

Matia Fundazioa

•Directora de Enfermería de Matia Fundazioa •Gestión de servicios asistenciales sociales y sanitarios.
•Gestión de Servicios Genrales •Directora de la Unidad Docente Multiprofesional de Geriátría
•Diplomatura Universitaria de Enfermería en la U.P.V./E.H.U. •Post Grado de Enfermería Geriátrica
U.P.V./E.H.U. •Diplomatura especializada de Enfermería de Empresa en la Escuela Nacional de
Medicina del Trabajo. •Licenciatura Superior de Antropología Social y Cultural en la U.P.V./E.H.U.
•Graduado Superior de Gerontología. •Diploma de Estudios Avanzados en Sociedad y Cultura.
•Competencia profesional enfermera para la indicación, uso y autorización de dispensación de
medicamentos y productos sanitarios. • Experta LRD GNEAUPP • Docente y publicaciones en
Enfermería Geriátrica y Gerontológica, Cuidados Paliativos, Lesiones Relacionadas con Dependencia,
Maltrato y trato inadecuado en las personas mayores, Nutrición y Bioética. • Vocal País Vasco SEEGG •
Campaña NURSING NOW Euskadi



Alicia Resano Gurpegi



Mª Pilar Tazón Ansola

EHU



María Isabel Trespaderne Beracierto

Universidad del País Vasco

Erizaina, Osasun Mentalean espezialista eta Zuzenbidean doktorea. Zigor-bitartekaritzan eta osasun-bitartekaritzako sistemetako praktiketan aditua. Erizaintzako irakaslea Medikuntza eta Erizaintzako Fakultatean (EHU), Bioetika eta Biozuzenbideko masterrean (ULL-ULPGC-EHU) eta "Esperientzia traumatikoen biktimekin lan egitea" (EHU) graduondokoan. Bere irakaskuntza-jarduera kudeaketa-funtzioarekin uztartu du. Bere ikerketa-ildoak osasun-arretaren inguruabarrak deskribatzean eta osasun-bitartekotza osasun-arreta akastunaren ondoriozko gatazkak konpontzeko estrategia gisa aplikatzean oinarritzen da. A. Beristain Katedraren Aholku Batzordeko kidea da, eta Erizaintzako Batzorde Deontologiko Nazionalako (CDNE) eta Gipuzkoako Erizainen Elkargoko (COEGI) Batzorde Deontologikoko kidea. Biktimologiaren Euskal Elkarteko ohorezko bazkide eta Bizkaiko Erizaintza Zientzien Akademiako euskaltzain oso izendatu dute.



Máximiliano José Valverde Jerez

Enfermero Asistencial Servicio Canario Salud. Licenciado en Historia. Licenciado en Antropología Social y Cultural. Graduado en Derecho. Máster en Bioética y Bioderecho sanitario. Secretario Comisión Deontológica Nacional de Enfermería.



Tayra Velasco Sanz

UCM/CGE

Erizaintzako doktorea, MKU. Hainbat master, besteak beste, Bioetika eta Zuzenbidean (UB) eta Zainketa Aringarrietan (URJC). Erizaintza Saileko zuzendariordea eta MKUko Erizaintza, Fisioterapia eta Podologia Fakultateko Bioetika eta Zainketa Aringarrietako irakaslea. ZIuko erizaina ia 20 urtez Madrilgo San Carlos Ospitale Klinikokoan (HCSC). Deontologian ere aritzen da duela 10 urte baino gehiagotik. Gaur egun, CGEko Erizaintzako Batzorde Deontologiko Nazionalako presidentea da, eta Madrilgo Erizainen Elkargo Ofizialeko Batzorde Deontologikoko kidea. HCSCko Etika Asistentzialeko Batzordeko kidea. "Etika bizitzaren amaieran" lan-arloko koordinatzailea Francisco Vallés Etika Klinikoko Institutua. Zainketa Intentsiboetako Unitateak Humanizatzeko Proiektuko eta Arretaren Plangintza Partekaturako Espainiako Elkarteko kidea. Ikerketa-ildo eta proiektu nazional zein nazioartekoetan parte hartzea, hitzaldi eta argitalpen ugarirekin, batez ere bizitzaren amaieran.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE

2026-09-10 ARTE

Orokorra	70,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	18,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN

2026-09-10 ARTE

Orokorra	70,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	18,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa